
















































visat att den elektriska strömmen 
kunde hoppa over ett litet gap i led 
ningen Davy experimenterade vidare 
med denna sak och vid ett tillfälle satte 
han fast en liten kolspets på vardera si­
dan om "gapet" och i samband med 
ledningen. Detta fick häpnadsväck­
ande följder. En bage av blandande 
vitt ljus förenade kolspetsarna, den 
fortsatte att sprida sitt kraftiga sken 
anda tills kolspetsarna forbrants, da 
den elektriska strommen ej längre för­
mådde att sia en brygga over avståndet 
mellan kolen.

Man hade aven upptäckt andra moj­
ligheter att framkalla ljus medelst 
elektricitet. Dä en elektrisk strom ledes 
genom somliga ämnen, möter den ett 
visst motstånd och ämnenas tempera­
tur okas dä i forhållande till strom­
mens styrka. Fina trådar av silver, pla­
tina eller andra metaller blev vitglöd­
gade. ja t o m smalte om en mycket 
stark ström fördes genom dem

Lngefär vid denna punkt stod ut­
vecklingen av den elektriska belvs 
ningen, da Edison började att intres­
sera sig for saken. Hans första expert 
mentlampa bestod av ett litet glasroi 
med en dubbel platinaspiral runt en 
platinafråd Nar starkare strom slapp 
tes pa sa gick den dyrbara tråden son 
der. Han övergick till breda platinafo­
lier, men aven dessa forsok måste ov 
erges. Han försökte med en kolspiral, 
han sande strommen genom ett glasrör 
från vilket luften pumpats ut. och fö­
regrep därigenom neonljuset. Men 
utan resultat

Tusentals försök gjordes med glod 
trådar av olika material, men först mot 
slutet av år 1879 kröntes arbetet med 
framgång, i det han fann, att förkol­
nade pappersremsor motsvarade ford­
ringarna Ett antal av dessa lampor 
framställdes, och deras användning 
demonstrerades i en provanläggning 
vid laboratoriet. Energiförbrukningen 
var cirka 5 W per normalljus.

En första delvis tekniskt betonad be­
skrivning över Edisons ansträngningar 
att lösa problemen fanns införd i Indu­
stritidningen Norden för den 16 janu­
ari 1880:

’’Det system, som Edison hela tiden 
begagnadt för att framkalla elektrisk

dison anställer proi med kolat papper i sitt laboratorium i Menlo Park I räsnitt 
1878.
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belysning ar att försatta en i ledningen 
insatt kropp i glödgning. Han försökte 
törst platina, den smalte, han begag­
nade platinalegeringar, de smalte lika­
ledes. han satte regulator pa lampan, 
metalledmngen smalte, han satte plati­
nan i lufttomt rum. smälte ändå - - alla 
hans förhoppningar smälte bort! Men 
hjälpen fanns nära till hands. På bor­
det låg en deg sammansatt af lampsot 
och tjära. Edison satt och funderade på 
helt andra ting och rullade under tiden 
ut degen till en fin stång. När han kom 
att se på den, kom han att undra öfver 
huru dylik massa skulle taga sig ut så­
som ljusframbringare i en elektrisk 
lampa. Sagdt och gjordt! Om en liten 
stund var massan insatt i en elektrisk 
ledning och gaf ifrån sig ett ratt starkt 
sken. Derefter profvades andra amnen 
bland annat återstoden efter kolad bo- 
mullstråd.

Edison fann nu att han var inne på 
den ratta vagen Bland de försökta am- 
nena befanns likväl kol af tjockt pap­
per vara det basta. Papperet utskares af 
Bristolkartong i form af en liten hast 
sko omkring två tum i langd och en 
tum i bredd Några dylika remsor lag 
gas på hvarandra med mellanlagdt sil 
kespapper och inlägges i en jernform. 
som insättes i en ugn och upphettas till 
omkring 316 grader, hvarigenom pap­
peret torrdestillerades Formen upp 
hettas sedan till nära hvitvärme. varef­
ter den sakta afkyles. Nar formen blif- 
vit kall, uttages mycket försiktigt den 
kolade återstoden efter papperet. 
Denna insattes sedan i en liten glasbal­
long och förenas med tradarna. som 
leda till elektricitetskällan Derefter ut­
pumpas luften ur ballongen och denna 
tillslutes lufttätt, hvarefter lampan är 
färdig att begagnas.”
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Den första bilden av Edisons glödlampa publicerades i svensk press i mars 1880.  
Samtida träsnitt.
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På Oscar II:s födelsedag den 21 januari 1886 gavs en bal för 2 000 personer på Stock­
holms slott, där ”Vita Havet” för första gången strålade i elektriskt ljus. Ström lämna­
des av tre dynamomaskiner, som matades av en på slottsvinden uppställd 10 hk lokomo- 
bil. — Samtida träsnitt efter teckning av Victor Andrén.

Pá den elektrotekniska utställningen 
i Paris 1881 visades Edisons belys- 
ningssystem för första gången officiellt 
i Europa. Vårt lands främsta auktoritet 
på elområdet, professor G. R. Dahlan- 
der, rapporterade därifrån:

”Elektricitets utställningen i Paris 
uppvisade flera hundra lampor af Edi­
sons system, och de voro under flera 
månader i verksamhet, till fullo ådaga­
läggande sitt praktiska värde. Ljusets 
skönhet lika väl som anordningen af 
hela belysningen lemnar knappast nå­
got öfrigt att önska, och den grupp af 
utställningsjuryn, som närmast ägde 
att bedöma de elektriska belysningsap- 
paraterna, satte ock Edisons uppfin­
ning främst bland alla i samma väg."

Tid efter annan kom från Amerika, 
via tidningar i London och Paris un­
derrättelser, ofta motsägande, om den 
elektriska glödlampan. Ibland ser man 
förhoppningsfullt på situationen — 
ibland anses uppfinningen inte ha nå­
got större värde ur praktisk synpunkt. 
En tidning för den 7 maj 1 880 medde­
lade: "Edisons elektriska ljus börjar 
alltmer betraktas såsom humbug, och 
de en tid nedtryckta gasbolagens aktier 
äro åter i stigande". Något senare skri­
ver ett annat blad: "Fältet för de Edi- 
sonska och andra med hvitglödgade le­
dare försedda lampor torde komma att 
inskränkas till de enskilda hushållen, 
der de endast hafva att ersätta några få 
gaslågor”.

Glödlampans fullständiga genom­
brott sammanhängde emellertid med 
införandet av metallisk lystråd. Långt 
före koltrådslampans framträdande 
hade försök pågått på olika håll med 
glödtråd av platina. Även Edisons för­
sta glödlampsexperiment gick som be­
kant i denna riktning, och ett av hans 
tidigaste patent på området avsåg en 
glödlampa med tråd av platina med be­
lägg av cirkoniumoxid. Det praktiska 
utnyttjandet av platinalampan stran­
dade dock på platinans låga smält- 
punkt. När platinagruppens mera 
svårsmälta metaller blev tillgängliga i 
större mängder, förnyades experimen­
ten, och i början av 1900-talet fram­
kom den första praktiskt användbara 
metalltrådslampan, med lystråd av os­
mium. A
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En julberättelse av JAN-ERIC WAHLEN med annorlunda slut.

Petter Mdrd hade i flera vintrar haft våldsamma bataljer tillsam­
mans med drevertiken Leja, för att komma åt den sluge kanaljen 
Sloköra. Räven hade inte ens aktat sej för att ta sej in i Petters höns­
hus och stjäla en av värphönsen en mörk vinternatt, när Petter glömt 
att stänga luckan där hönsen gick ut och in. Naturligtvis var det den 
bästa värphönan. Detta enligt Petters något vassnästa lagvigda Lo­
visa.

Räven Sloköras 
jiiläventyr

Men så är det alltid. Händer det nå­
gon olycka, så har den en annan i sitt 
släptåg. Vem som nu kan avgöra om 
det verkligen var den bästa värphönan 
bland trettio andra? Men Petter fick 
veta vad han var för en urusel jägare, 
som aldrig kunde ta kål på Sloköra. 1 
ganska hetsiga ordalag dessutom. Ord 
som sved i Petters inre. Men han var 
klok nog att inte svara. Han ville inte 
lämna ut sej. Mot Lovisa hade han 
inga som helst chanser att klara sej i en 
diskussion.

Nu var Petter på krigsstigen. Leja li­
kaså. I flera dagar före jul hade de två 
kamperat ihop ute i skogen. Från ljus­
ningen till sena kvällen. Julförberedel­
serna fick anstå. Det var viktigare att 
få tag i den fräcka hönstjuven. Tyckte 
Lovisa och då tyckte Petter detsamma. 
Leja med. För henne var det fröjde- 
fulla dagar. I sitt stilla hundsinne und­
rade hon vad som tagit åt husse.

Det var underbara vinterdagar med 
några decimeter snö och ett par köld­
grader. De kala trädgrenarna hade fått 

touche av silverstänk i allt det grå. Det 
var julväder. Petter skulle egentligen 
satt upp julkärven i vårdträdet, den 
gamla kastanjen mitt på gårdsplanen. 
Han skulle ha gjort rent i hönshuset, i 
svinhuset, i stallet och mycket annat 
för att göra det trivsamt för både dem 
själva och djuren. Men allt fick vila. 
Sloköras hädanfärd var vida viktigare.

Det hade Lovisa sagt och då var det 
så.

Att räven fått namnet Sloköra hade 
sin särskilda historia. Petter var in-
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blandad även i den. Leja också för den 
delen, för det var hon som drivit rä­
ven. I över ett halvt dygn hade jakten 
pågått. Tre gånger hade räven varit 
inom synhåll för Petter men vikit av i 
sista stund. Det var en listig gammal 
rävhane, som utkämpat många duster 
med både jägare och hundar. Den 
kände på sej när det var dags att ta en 
annan väg. Leja var räven inte det 
minsta oroad av. Närmast tyckte den 
att det var ett kul tidsfördriv att villa 
bort henne.

Petter hade sagt många fula ord un­
der den jakten. De allra fulaste när han 
för fjärde gången hade räven inom 
synhåll. Han tyckte även inom skott­
håll. Men där hade han tagit miste. 
Visserligen hade räven gjort ett par 
kullerbyttor och blivit liggande. Petter 
hade hoppat i högan sky. Leja hade 
kommit tillstädes i samma ögonblick, 
men hon var så slut att hon inte or­
kade delta i husses våldsamma krum­
språng.

Även hunden blev slokörad, när 
husse plötsligt började svära. Skamset 
hade hon traskat hemåt i husses köl- 

bitter på räven. Den hade satt hans jä- 
garära på skam. Det var inte bara Lo­
visa som kom med ett och annat stick­
ord. Grannen Johannes hade en hu­
stru som var ännu vassare i truten. 
Även hon hade blivit av med höns, 
men hennes gubbe var inte jägare. 
Han var djupt religiös, liksom hustrun 
Karolina, och hade därför ansett det 
som synd att döda något djur i natu­
ren. Hans Karolina delade inte hans 
uppfattning. Inte när räven tog hennes 
höns. Där tog hennes religiositet slut. 
Petter fick lida för det.

— Gammal soldatsläkt i flera gene­
rationer och skjuta så erbarmligt illa, 
lät i olika repriser.

Petter hade ursäktat sej med att den 
mänskliga faktorn hade kommit in i 
bilden. De hade ju jagat en hel dag och 
tröttheten hade tagit ut sin rätt både 
för honom och hunden.

— Ska en räv vara klokare än en 
människa . . . Jag har då aldrig hört 
något så dumt i hela mitt liv . . .

— Ge dej ut själv, hade Petter bitit 
till i ett anfall av ilska, så får du se hur 
lätt det är.

— Skitstövel det är vad du är. Ska 
kalla sej jägare. Pytt. . .

Petter hade bara väntat sej en svor­
dom ur ettertruten. Men den hade ute­
blivit av någon outgrundlig anledning. 
Kanske någon högre makt hjälpte 
henne.

Petter Mård hade det inte lätt. När 
nu den slokörade räven varit framme 
mitt i julveckan och knipit en av deras 
egna hönor med, så fanns det ingen 
hejd på smäleken. Nu hade han gett sej 
allt som flyger och far och lite till på ätt 
han skulle göra slag i saken. Det såg 
inte lovande ut.

På själva julaftonens morron satt 
han i köket och sörplade kaffe och bet 
håglöst i en ostsmörgås. Det hade bli­
vit ordfattigt i stugan. Lovisa slamrade 
med mjölkhinken hon kommit in med 
från ladugården. Hon hade tagit in lite 
extra mjölk till julgröten. Det luktade 
helg i stugan annars. Men det kändes 
inte som helg. Petter var ledsen för den 
sakens skull. Han kände det som om 
det var hans fel. Han kunde inte gärna 
skylla på den gamle antagonisten Slok- 
öra. Räven gjorde bara det som in-

Karolina hade fnyst föraktfullt som 
bara hon kunde.

stinkten bjöd. I ett försök att försvara 
sej, sa han diplomatiskt:

vatten. Räven hade bara fått ena örat 
söndertrasat. Sen den dagen var Petter
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— Jag kan ju inte hjälpa att räven 
var så ofin, att han tog en av dina 
värphöns.

— Den bästa! kom det som ett 
piskrapp.

— Nåväl, men varför lasta mej för 
den saken?

— Det var du som glömde att 
stänga luckan för hönsen . . ,

Den här gången var tonen mycket 
len.

Petter insåg för sent att han hade 
gett sej in i en dispyt utan att vara be­
redd och rustad till tänderna. Han 
hade helt enkelt trampat i klaveret. 
Men han ville ändå inte ge slaget förlo­
rat på en gång. Därtill var han alldeles 
för arg och besviken på alltsammans. 
Det hela var ju en struntsak egentligen 
och borde inte få förgifta den vackraste 
högtiden på hela året. I ett sista despe­
rat försök, sa han i det han reste sej 
från bordet:

— Det är dina höns . . .
— Men det är du som alltid brukar 

stänga för dem, fick han till svar.
Tonen var inte giftig. Men hon beto­

nade alltid på ett alldeles särskilt sätt.
Petter flydde fältet. Bättre fly än illa 

fäkta var ett ordstäv som han anam­
made utan vidare i den här situatio­
nen. En situation han inte var vuxen. 
Han försvann ut och kände hur det 
brände på ryggen.

Ändå tog han inte ner den gamla 

Husqvarnan från farstuväggen Den 
tillfredsställelsen ville han hite unna 
Lovisa. Att hon skrämt honom ut i 
markerna på självaste julafton. När 
han passerade Lejas koja, som var in­
rymd i ladugården, kom hon inte ens 
ut. Hon var så trött efter tre dagars 
hård jakt, att hon föredrog att inte dra 
uppmärksamheten till sej. Men Petter 
öppnade locket inifrån ladugården och 
klappade henne bakom öronen. Kliade 
henne och sa:

— Du slipper eländet i dag. Det är 
ju julafton och då ska frid råda på 
jorden. Både för hundar och rävar. 
Kunde det sen bli frid även på karingar 
så vore det en Herrans välgärning. 
Men det är väl för mycket att hoppas 
på.

Monologen hade blivit längre än 
vad Petter från början tänkt sig, men 
all hans inneboende ilska ebbade ut 
med utbrottet. Det kändes skönt efter­
åt, när han tog itu med alla eftersatta 
göromål.

Leja lade ner huvudet på tassarna. 
Sneglade upp på husse och det fanns 
tacksamhet i hundblicken.

Petter arbetade som en besatt hela 
dagen. Hann precis bli färdig med allt 
tills skymningen sänkte sej. Det var 
sed att då skulle helgfrid råda på går­
den. Det hade varit så i evärdliga tider 
och även Petter höll styvt på den sa­
ken.

Fast inne i köket var det inte någon 
frid. Visserligen höll Lovisa tand för 
tunga, men tystnaden var betungande. 
Petter hade aldrig upplevt en tristare 
julafton. Barnen var sedan länge ut­
flugna och hade egna hem att fira julen 
i. Lovisa och Petter hade ändå haft 
ganska trivsamma julaftnar i sin en­
samhet med både julklappar, jul- 
kiappsrim och mandel i gröten, jul­
bock och frukt. Allt fanns med den här 
julen också. Ändå ville inte den rätta 
stämningen infinna sej. Det fanns en 
kompakt mur mellan de två ensamma 
makarna. Den tycktes oöverstiglig. 
Petter hade försökt kliva över den och 
sagt:

— Nu låter vi Sloköra få fira julen 
på sitt håll och vi på vårt.

Lovisa hade tittat upp med grötske­
den i hand, mjuknat något i ögonen 
först, men så hade hon sänkt skeden 
och anletsdragen hade förändrats.

— Min bästa värphöna kommer 
inte tillbaka för det. ..

*
Därmed hade det varit slut på jul­

pratet i den stugan. Inte blev stäm­
ningen fridfullare efter julklappsutdel- 
ningen. Petter hade fått ett tungt fyr­
kantigt paket. Han kunde inte för sitt 
liv begripa vad det var för något. An­
nars brukade de alltid ge varandra sa­
ker som de gemensamt önskat och 
som behövdes i hemmet. Inte blev han 
klokare av rimmet heller:
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”Om du nu dej riktigt skärper, 
kanske även tuppen värper.”

Versen fick snabbt sin förklaring. 
Hans julklapp var ett paket hagelpatro- 
ner. Visst behövde han patroner. Men 
det elaka rimmet gjorde att allt fick en 
grym antydan om hans olyckliga situ­
ation och dåliga jaktlycka. Att hans 
hustru kunde vara vass och elak var 
han helt på det klara med, men att det 
var så illa hade han ändå aldrig kunnat 
drömma om. Hela julen var plötsligt 
som ett enda stort fiasko för honom. 
När han därtill såg Lovisas menande 
flin, steg han upp från julbordet utan 
att tacka för maten. Han gick ut i ladu­
gården. Länge gick han där och stö­
kade. Längre, ja mycket längre än vad 
som var nödvändigt för att ge alla dju­
ren deras julklapp. Den bestod alltid i 
en extra giva mat. Han klappade om 
Munter och blev stående med huvudet 
lutat mot manken. Lat tankarna löpa. 
Mindes många jular tillbaka. Aldrig 
kunde han dra sej till minnes en tråki­
gare och hopplösare jul. Vad hade 
hans slit hela dagen gett för glädje9
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-— Fast då hade ni här i ladugården 
inte fått någon jul, sa han och knuffade 
till hästen i bringan.

Munter svarade med att buffa på 
honom med mulen. Petter tyckte sig se 
en tacksam blick i hästens bruna ögon.

Petter klappade om Leja en sista 
gång och gick med dröjande steg in. 
Det var tomt i köket. Likaså i vardags­
rummet. Bordet var avdukat. Ingen 
disk i hon. Det luktade gott av kaffe. 
På köksbordet var dukat med en kopp 
och ett kakfat. Kaffet stod på spisens 
sparlåga. De två höll styvt på det 
gamla med kokmalet kaffe.

Petter gläntade på sängkammardör­
ren. Lovisa låg i sin sang med ryggen 
mot dörren. Tungt satte han sej vid 
bordet och drack sitt ensamma jul­
kaffe. Ute var det månljust. De silvriga 
grenarna i kastanjeträdet glänste. 
Skuggorna var långa och djupa. An­
nars var alla detaljer knivskarpa i 
månljuset. Det var en underbar julnatt. 
Petter satt bara och väntade på att få se 
hustomten komma vaggande över 
gårdsplanen för att hämta grötfatet på 
trappan. Nu var det många år sedan de 
slutat med den seden. Men Petter min­
des det från barndomen. Hans far hade 
alltid varit noga med just den saken.

■— Man ska hålla sej väl med hus- 
vätten, sa han alltid, när barnen skrat­
tat åt honom och kallat det för vidske­
pelse.

Petter log inåtvänt vid minnet. Om 
det nu inte fanns någon hustomte, så 
hade i alla fall far somnat lycklig och 
tillfreds på julnatten i den fasta tron att 
han handlat rätt.

Plötsligt spratt Petter till. Något 
hade stört idyllen på gårdsplanen. Så 
såg han hur en skugga lösgjorde sej 
från husväggen. Petter såg genast vad 
det var. Snabbt var han på benen och 
släckte i köket. Så sköt han försiktigt 
upp fönstret och hämtade bössan.

Sloköra slog en lov runt hönshuset. 
Petter satt med bössan riktad mot sin 
argaste fiende i detta nu. Den som 
ställt till all förtret och gjort att han satt 
här i sin ensamhet vid den största ge- 
mensamhetshelgen på hela året. Nu 
var rävens öde beseglat. Sloköra skulle 
få respass till de sälla jaktmarkerna. 
Säkert skulle han få äta sej mätt där.

Fingret krökte sej om avtryckaren. 
Räven var inom perfekt skotthåll. Allt 
stod stilla i julnatten. Det låg frid över 
nejden och till människorna ett gott 
behag.

Skulle han då störa allt detta? Skulle 

han göra sej skyldig till mord i fridens 
natt?

Nej . . .
Sakta sänkte han bössan. Säkrade 

den och tog ur patronerna. Tände i ta­
ket och hängde upp sin gamla Hus­
qvarna. Samtidigt tänkte han, det var 
skönt att Lovisa sov. En sådan hand­
ling skulle hon aldrig förlåtit honom.

När han kom tillbaka in i köket, 
stod Lovisa i dörren till sängkamma­
ren. Det klack till i honom. Skulle det 
nu bli ett storgräl mellan dem på jul­
natten ovanpå allt annat elände?

Men det fanns något nytt i hustruns 
drag. Ett skimmer han inte kände igen. 
Han trodde inte sina öron, när hon 
öppnade munnen:

— Tack för att du inte sköt, sa hon 
och log.

Så kom hon fram till honom och 
strök honom över kinden.

— Förlåt mej, sa hon, jag har burit 
mej åt som den satkäring jag är.

— Inte är du någon satkäring, sa 
han nästan rörd. Du är min hustru och 
just nu är du precis lik den tös jag gifte 
mej med för över trettio år sedan.

Det blev gemensamt helgdagskaffe 
och friden lägrade sej över nejden.

Och även till djuren ett gott behag. •
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Julen och de stora högtiderna är inte bara idyll, de ställer också 
krav på oss. Det skall vara en god julhelg och en glad påsk. Vi skall 
ha det skönt. Koppla av, byta julklappar och ladda upp. För mänga 
kan de här kraven bli stressande. Men även med insikt om att julen 
rymmer många schablonkrav så är det ändå ett idyll-minne som 
omedelbart infinner sig när jag sätter mig ner för att minnas hur det 
var att fira jul på sanatorium på 40-talet. En idyll fylld av hyacint­
doft, skriver LARS ÖSTMAN, Örebro. Han var 16 år vid det tillfälle 
han beskriver i sina personliga reflexioner.

A
O
!< i i :

Í

Det var nästan bara ungdomar på vårt 
gamla sanatorium, ett tuberkulossjuk­
hus utan status, ett sjukhus för enkla 
och fattiga människor. Det hade två 
avdelningar, en manlig och en kvinn­
lig. Det betydde att ungefär 30 pojkar 
och 30 flickor låg där samtidigt. Några 
fanns det väl som var i 40-årsåldern, 
men de betraktades som verkliga gam­
lingar.

Trots att det mest var ungdom så 
var nästan alla långliggare. Ett år, två 
år, ibland ännu fler. La man ihop vars 
och ens olika sjukhusperioder blev det 
många år för de flesta.

Sanatorietiden var för oss alla en 
påtvungen samvaro under oro och 
gnagande hot. Oro för sjukdomen, för 
anhöriga, för ekonomin. Och en hot­
full påminnelse om dödens närhet. 
Men ändå vi var alla i samma båt, 
hörde ihop på något sätt. Särskilt när 
man minns så var det mer gemenskap 
än ensamhet.

Egentligen tillämpades tämligen li­
berala permissionsregler vid de stora 
helgerna. Trots detta var vi ändå 
många som var kvar över julen. 
Främst var det naturligtvis hälsan som 
var orsaken, men även olika sociala 
hinder medverkade.

Sanatoriejulen rymde mycket vack­
ert. Personalen gjorde onekligen upp­
offrande insatser för att pynta sjukhu­
set, både sjuksalar och dagrum, med 
blommor och juldekorationer. Även 
ledig personal kom till den gemen­
samma julfesten, där enkla gåvor byt­
tes. Vänligheten och omtanken var på­
taglig.

Av allt julpynt är det hyacintdoften 
jag främst minns. Hyacintdoften som 
omgav oss där vi satt i korridorhör­
nan. Doften som omslöt oss när vi 
dröjde oss kvar i dagrummet sedan de 
andra gått till sitt.

När nattsköterskan till slut diskret 
påminner oss om att det även på julaf­
tonen egentligen skall vara kväll kloc­
kan nio och understryker påpekandet 
med att släcka de flesta lamporna i 
dagrummet så förtätas bara stäm­
ningen.

Om vi hade haft i vår makt att 
stanna tiden skulle vi tveklöst ha nytt­
jat den makten just då.

Mitt julminne är alltså intimt för­
knippat med den lång-långa klövring 
som egentligen inleddes under min 
första sanatoriejul. Visst hade jag tidi­
gare lagt märke till den mörka, glad­
lynta flicka som ingick i den enkla
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Så här kunde ett sjukrum på de gamla sanatorierna se ut i början av 1900-talet.

improviserade sångkör som några 
flickor på kvinnliga bildat, och som 
gick omkring och sjöng för oss säng­
bundna; men det var vår gemen­
samma sanatoriejul som satte fart på 
klövringen.

Klövring ja, det är ett begrepp som 
försvunnit med sanatorierna. Klöv­
ringen var en samlingsbeteckning för 
det stora äventyret att närma sig en an­
nan människa, en människa av annat 
kön. Det kunde betyda allt från enkla 
men upprepade samtalskontakter, 
upprepade långpromenader på tu man 
hand och naturligtvis också intensiva 
förälskelser. De var ofta kortvariga — 
många gånger kom döden emellan — 
men ledde också till livslånga förbin­
delser. Den speciella nimbus som om­
gav klövringen präglades av den ge­
menskap som uppstår bland männi­
skor som för en längre tid står utanför 
den vanliga samhällsgemenskapen. 
Den präglades också av den allvarliga 
miljöns ständiga påminnelser om livets 
förgänglighet. Och även av den rums­
liga hemlösheten: sanatorierna hade 
naturligtvis inga utrymmen för av­
skildhet. Vilka som klövrade kände 
alla till.

Min första sanatoriejul betydde 
alltså upplevelsen av det blyga när­

mandet till en annan människa, upple­
velsen av den värme som närhetens 
spänning alstrar och upplevelsen av 
kropparnas ljuva oro när vi omgivna 
av hyacintdoft mutade in vår lyckas 
jordbit. •

Det blev efterhand flera sanatorieju- 
lar. Jular då jag mera medvetet såg 
omgivningen och då jag konstaterade 
att för många kamrater så var det jul- 
pyntade sanatoriet, den goda julmaten 
och den enkla julfesten med tomte, den 
bästa av möjliga jular. Fattigdomen 
hemma kunde inte konkurrera. Jag 
förstod att för andra kamrater så var 
den grymma verkligheten den, att de 
anhöriga hade sådan smitträdsla att 
dom helt enkelt inte var välkomna 
hem. Jag minns också kamrater som 
kom tillbaka efter att ha avkortat sin 
permission. Tysta. Oförmögna att 
glädjas.

Det var inte bara sjukdom som plå­
gade; julen avslöjade också sociala tra­
gedier.

Förhållandena är kanske inte så an­
norlunda i dag heller. Vi har bastanta 
myter som vi gärna omger oss med. 
Idyller som inte minst den kommersi­
ella reklamen hamrar i oss. Idyller som 
blir större och skönare ju mer saker vi 

ger varandra!
Visst behöver vi drömmar, men nog 

är det så, att när idylldrömmen blir en 
stor myt som förminskar vår förmåga 
att se, som döljer kunskapen om verk­
ligheten, ja, då hamnar vi i en situation 
där myten blir en farlig bas för trage­
dier.

Vår slappa föreställning om att 
svenska folket är indelat i lyckliga fa­
miljer bestående av pappa, mamma, 
barn är falsk. Verkligheten är i stället 
den att ungefär en tredjedel av våra 
hushåll idag är enpersonershushåll, en 
tredjedel av hushållen består av två 
personer och alltså inte mer än en tred­
jedel består av tre personer eller mer. 
Naturligtvis är inte heller alla dessa 
hushåll bara lyckliga familjer.

Om vi i stället för myten tar verklig­
heten som utgångspunkt kanske vi, 
från en anspråkslösare utgångspunkt, 
bättre kan hitta öar av skönhet och 
äventyr i livet.

Och det vackraste äventyret, vare 
sig vi är gamla eller unga, är nog ändå 
detta att försöka närma sig en annan 
människa: för samtal, för känslomäs­
sigt utbyte, för kroppskontakt.

I det äventyret kanske vi samtidigt 
kan uppleva en hyacintdoft som blir 
kvar i vårt minne. A
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OMSÄTTNING: 
1978:927 MILJ. KR. 
1977: 701 MILJ. KR. 
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I Meda IFORTIA VÄXER
AB Fortia är en av Sveriges större forskningsindustrier inom 
bioteknologi. I koncernen ingär Pharmacia-bolagen, Meda- 
bolagen, Famaco och Consiva-bolagen. 
Pharmacia-bolagens verksamhet omfattar läkemedel, 
diagnostika och separationsprodukter.
Forskning och produktutveckling med inriktning pä original­
produkter för världsmarknaden är den främsta orsaken till 
Pharmacia-bolagens framgångar.
I genomsnitt 15% av omsättningen har under senaste 20 
åren investerats i forskning och utveckling.

Macrodex - infusionslös- 
ning används som ersätt­
ning för blodplasma, j 
Debrisan - för rengöringav 1 
vätskande och infekterade 1 
sär, Phadebas RAST - för fl 

f"V | *1 \ diagnos av allergier samt fl 
I|l I |/-\ Sephadex-för biokemisk
■ " I V ■ ■/ B separation är några av
FORSKNING OCH FRAMTID succéerna som gjort

Pharmacia känt i 
j-cánQy- hundratalet länder.

Att förebygga 
och bota sjukdomar 

ÄR VÂR UPPGIFT

Sjukdomar i andningsvägarna tenderar att öka. Genom sin forskning har Astra nått en ledande position på 
världsmarknaden inom detta sjukdomsområde liksom andra viktiga terapiområden. Astmamedlet Bricanyl 

används i 70-talet länder.

Astra
151 85 SÖDERTÄLJE, TELEFON 0755/329 80



Att välja försäkringsbolag 
är en fråga om förtroende

Folksam är ett folkrörelseföretag och ägs av försäkringstagarna. Högsta 
beslutande instans är stämman vars ledamöter väljs av KF, LO och TCO- 
förbund.

I Folksam kan du försäkra det du äger och komplettera ditt personför­
säkringsskydd. Det är lätt att prata med oss i Folksam. Vi har ett 9O-tal 
kontor, 2.800 anställda och ca 3.000 fritidsombud spridda över hela 
landet.

FOLKSAM
ett folkrörelseföretag

När bild, ljud ojhdriftsâjœrhet
är som bäst

Luxor,

26” färg-TV med en bildkvalitet som 
ingen kan påstå sig ha bättre. Dessutom 
har vi gjort det enkelt för dig att få bästa 
möjliga bildinställning — med bl.a. ASI- 
och PB-knappar.

Ljudet är förstås i HiFi-klass, DIN 
45.500. Med hela 12 W uteffekt.

Ouvertyr är en TV som håller vad den 
lovar. Och den håller länge. Det har extremt 
hög driftsäkerhet visat.

Luxor 
Ouvertyr




